EDITAL 01/2023

MATRÍCULA DE NOVAS(OS) ALUNAS(OS)–

ANO LETIVO DE 2023- 1º SEMESTRE

O Programa Jogo Aberto Caju e Dois Toques– Fundação Gol de Letra –

determina e torna público, nos termos deste edital, as normas e

procedimentos para matrícula e outras disposições das atividades

esportivas e educacionais.

DA FUNDAÇÃO GOL DE LETRA:

Criada em 10 de dezembro de 1998, Dia Internacional dos Direitos Humanos, a Fundação

Gol de Letra é uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, que nasceu do

sonho dos tetracampeões mundial de futebol Raí e Leonardo de contribuir com a educação

de crianças e jovens de comunidades socialmente vulneráveis, para que tenham mais

oportunidades e perspectivas de vida.

O Programa Jogo Aberto Caju é uma ação de educação integral pautada em atividades de

esporte educacional para crianças, adolescentes e jovens de 6 a 17 anos. Em sua rotina, o

programa oferece práticas esportivas no contraturno escolar, em 5 modalidades focais:

Judô, Futsal, Tênis, Tênis de Mesa, e Ginástica Rítmica (unissex).

O programa Dois Toques é uma ação de educação integral pautada em duas linhas de

trabalho para crianças e adolescentes de 6 a 15 anos: Esporte e Letramento. No que tange

ao Esporte/Educação Física, as oficinas são pautadas pela vertente educacional, visando

o desenvolvimento físico e psicomotor.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente edital, dispõe sobre as diretrizes, procedimentos e prazos para a

MATRÍCULA de novas(os) alunas(os) nas atividades esportivas e educacionais

da Fundação Gol de Letra – Programa Dois Toques e Jogo Aberto Caju.

1.2.  As vagas são destinadas prioritariamente às moradoras e moradores do Caju e

para moradoras e moradores de outras localidades, desde que atendam aos pré-

requisitos estabelecidos no item 2 deste edital.

1.3. As vagas serão preenchidas por ordem de chegada, respeitando os pré-requisitos

exigidos no item 2.

1.4. Documentos faltantes não serão impeditivos para participação no processo

seletivo para vagas deste edital.

PARÁGRAFO ÚNICO: a inscrição em listas de espera anteriores não será considerada

nesse processo seletivo, tendo em vista baixo índice de retorno nos contatos em anos

anteriores.

2. PRÉ-REQUISITOS

2.1. Ter entre 4 e 15 anos;

2.2. Ser moradora(or) do Caju ou adjacências;

2.3. Possuir Número de Identificação Social (NIS);

2.4. Disponibilidade de dias e horários para participação nas atividades.

PARÁGRAFO ÚNICO: famílias que residem nas adjacências do Caju e/ou tenham

perfil de Cadastro Único do Governo Federal, mas não tenham ainda realizado o acesso

ao cadastro serão avaliadas para acesso pela equipe técnica do Serviço Social da

instituição.

3. DAS VAGAS

3.1. Serão ofertadas um TOTAL de 250 Vagas divididas entre os programas e

modalidades, sendo 162 Vagas no TOTAL para o Programa Jogo Aberto Caju e

88 Vagas no TOTAL para o Programa Dois Toques, conforme dispostos nos

quadros abaixo:

3.1.1. Vagas JOGO ABERTO CAJU:

TURMA  MODALIDADE  QTDE

VAGAS

DIAS DA

SEMANA

HORÁRI

O

Turma 1- 07 a

11 anos

Tênis de Mesa   12

vagas

Terças e

Quintas feiras

14:00 -

15:30

Turma 2- 12 a

16 anos

Tênis de Mesa    7 vagas Terças e

Quintas feiras

15:30-

17:00

Turma 3- 07 a

11 anos

Tênis de Mesa  9 vagas Terças e

Quintas feiras

17:30-

19:00

Turma 4- 12 a

16 anos

Tênis de Mesa    5 vagas Terças e

Quintas feiras

19:00-

20:30

Turma 1- 07 a

10 anos

Futsal   6 vagas segundas e

quartas feiras

17:10 -

18:20

Turma 2- 11 a

13 anos

Futsal   6 vagas segundas e

quartas feiras

18:20 -

19:30

Turma 3- 14 a

17 anos

Futsal  8 vagas segundas e

quartas feiras

19:30 -

20:40

Turma 4- 08 a

11 anos

Futsal feminino   7 vagas Quintas-feiras 17:30 -

19:00

Turma 5- 12 a

15 anos

Futsal feminino   7 vagas Quintas-feiras 19:00 -

20:30

Turma 1- 07 a

11 anos

Judô   10

vagas

segundas e

quartas feiras

14:00 -

15:30

Turma 2- 12 a

16 anos

Judô   11

vagas

segundas e

quartas feiras

15:30 -

17:00

Turma 3- 07 a

11 anos

Judô   10

vagas

segundas e

quartas feiras

17:30 -

19:00

Turma 4- 12 a

16 anos

Judô   3 vagas segundas e

quartas feiras

19:00 -

20:30

Turma 1- 07 a

10 anos

Ginástica Rítmica

(unissex)

  8 vagas *terças e

quintas feiras

14:00 -

15:30

Turma 2- 11 a

15 anos

Ginástica Rítmica

(unissex)

 12 vagas *terças e

quintas feiras

15:30-

17:00

Turma 3- 07 a

10 anos

Ginástica Rítmica

(unissex)

  3 vagas *terças e

quintas feiras

17:30-

19:00

Turma 4- 11 a

15 anos

Ginástica Rítmica

(unissex)

  3 vagas *terças e

quintas feiras

19:00-

20:30

Turma 5- 04 a

05 anos

Ginástica Rítmica Baby

(unissex)

  10

vagas

quartas-feiras 14:00-

14:50

Turma 6- 05 a

06 anos

Ginástica Rítmica Baby

(unissex)

 10 vagas quartas-feiras 15:00-

15:50

Turma 1- 08 a

09 anos

Tênis de quadra   6 vagas terças e quintas

feiras

8:30 -

10:00

Turma 2- 10 a

11 anos

Tênis de quadra    5vagas terças e quintas

feiras

10:00-

11:30

Turma 3- 08 a

11 anos

Tênis de quadra  3  vagas terças e quintas

feiras

14:00-

15:30

Turma 4- 12 a

16 anos

Tênis de quadra   4 vagas terças e quintas

feiras

15:30-

17:00

Turma 5- 08 a

11 anos

Tênis de quadra   4 vagas terças e quintas

feiras

17:30-

19:00

3.1.2. Vagas DOIS TOQUES:

TURMA HORÁRIO VAGAS DIAS DA SEMANA

Turma A- 07 e 08 anos 08:00 as 11:00 13 Vagas Segunda, quarta e sexta

Turma B- 09 e 10 anos 08:00 as 11:00 11 Vagas Segunda, quarta e sexta

Turma C- 07 e 08 anos 14:00 as 17:00 5 Vagas Segunda, quarta e sexta

Turma D- 09 a 10 anos 14:00 as 17:00 9 Vagas Segunda, quarta e sexta

Turma E- 11 e 12 anos 07:30 as 11:00 16 Vagas Terças e quintas

Turma F- 12 e 13 anos 07:30 as 11:00 13 Vagas Terças e quintas

Turma G- 14 a 15 anos 07:30 as 11:00 10 Vagas Terças e quintas

Turma H- 11 a 12 anos 14:00 as 17:30 1 Vagas Terças e quintas

Turma I- 12 a 13 anos 14:00 as 17:30 13 Vagas Terças e quintas

Turma J- 14 a 15 anos 14:00 as 17:30 1 Vagas Terças e quintas

3.2. O preenchimento das vagas será dividido por Comunidades do Complexo do

Caju, conforme quadro abaixo:

3.2.1. Destinação de Vagas por crianças/adolescentes por Comunidade

Comunidade Quantidade

de Vagas

Percentual

Clemente Ferreira 25 10%

Parque Conquista** 98 39%

Parque São Sebastião 37 15%

Parque Alegria* 37 15%

Parque Boa Esperança 37 15%

Parque Nossa Senhora da Penha e

Quinta do Caju

12 5%

Adjacências do Caju 4 1%

     *Compreendendo Torto e Vila dos Mexicanos como área de Abrangência

     **Vagas já foram destinadas durante ação de Mobilização Comunitária “Impacto

Conquista”

3.3. Cada família poderá ocupar uma vaga.

3.4. Ao serem preenchidos o quantitativo de vagas destinadas para cada comunidade,

mas ainda tivermos procura das famílias da respectiva comunidade, será ofertado

o preenchido de um formulário de intenção com nome da criança e/ou

adolescente e dados familiares, que será considerado para preenchimento de

vagas ociosas, caso existam, após análise da equipe técnica do Serviço Social.

3.5. Caso tenhamos vagas disponíveis nas respectivas comunidades, mas não

disponibilidade por faixa-etária, família poderá preencher Ficha de Interesse.

3.6. A análise do Serviço Social para preenchimento de Vagas Ociosas considerará

análise socioeconômica dos núcleos familiares, considerando os critérios a

seguir:

a) Residência no Complexo de Favelas do Caju

b) Núcleos familiares chefiados por mães-solo (monoparentais-materno)

c) Renda familiar Per Capita inferior a 1,5 Salário-Mínimo,

considerando famílias com menor poder aquisitivo.

d) Autodeclaração racial, considerando como público prioritário

autodeclarados pretos e pardos

e) Núcleos familiares com pessoas com deficiência

3.7. As Fichas de Intenção terá validade até 31 de dezembro de 2023, podendo ser

utilizada para o preenchimento de Vagas Ociosas durante o ano.

3.8. 1% das vagas serão destinada a famílias fora do território. Caso essas vagas não

sejam preenchidas, as mesmas serão revertidas às famílias do Caju.

PARÁGRAFO ÚNICO: A disposição dos critérios de elegibilidade pode ser modificada

pela equipe técnica sem aviso prévio, conforme análise e avalição da mesma.

4. DAS MATRÍCULAS

4.1. As matrículas terão início no dia 13 de março até dia 31 de março.

4.2. As matrículas das vagas destinadas ao Parque Conquista serão realizadas no

período do dia 13 de março a 17 de março na Fundação Gol de Letra.

4.3. As matrículas das famílias interessadas das comunidades: Clemente Ferreira,

Parque São Sebastião, Parque Alegria, Parque Boa Esperança, Parque Nossa

Senhora da Penha e Quinta do Caju serão realizadas em “Plantão de Matrículas”

nas respectivas Associações de Moradores e/ou espaços públicos, a serem

divulgados nas Redes Socais da Fundação Gol de Letra.

4.4. O Plantão de Matrículas ocorrerá do dia 20 ao dia 24 de março, conforme

disposto no Anexo I.

4.5. O Preenchimento de Vagas Ociosas será realizado no período de 27 a 31 de

março, mediante contato da equipe técnica do Serviço Social com a Lista de

interessados na Ficha de Intenção.

4.6. A matrícula consiste em entrega de documentação para Matrícula, disposta no

item 5, Preenchimento de Cadastro, Entrevista Social e Assinatura dos Termos

de Compromisso Institucionais.

4.7. Para realizar a matrícula a família passará por uma triagem para verificação dos

pré-requisitos, caso não atenda não poderá realizar a matrícula.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após realizada matrícula a família será orientada a participar de

uma Reunião de Famílias de Boas Vindas, neste espaço será entregue o Kit Gol de Letra

(com uniforme, squeeze) e data de início das atividades; o Não comparecimento sem

justificativas legais (atestado médico ou de comparecimento em equipamentos públicos,

declaração de trabalho) implicará na desclassificação da criança e/ou adolescente da

modalidade/programa e destinação de vagas para a lista de famílias que preencheram a

Ficha de intenção.

5. DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA

5.1. Será necessário a apresentação dos seguintes documentos:

5.1.1.  Dos responsáveis: RG, CPF, comprovante de residência.

5.1.2. Das crianças e adolescentes: Certidão de nascimento, RG, CPF,

comprovante/declaração de escolaridade.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Todas as atividades são de caráter gratuito, ficando vedada qualquer cobrança

durante a realização das atividades.

6.2. Fica a critério da equipe do Serviço Social a alteração de quaisquer parâmetros

aqui destinados, sem aviso prévio.

6.3. Este edital será publicado no site da Fundação Gol de Letra se passando a valer

na data de sua publicação.

ANEXO I – CRONOGRAMA

Divulgação do edital   10/03/2023

Matrícula Parque

Conquista(famílias mapeadas

via pesquisa)

13 a 17/03/2023

Reunião de Boas Vindas

(Famílias do Parque

Conquista)

17/03/2023 às 18h – Ginásio Gol de Letra

Plantão de Matrículas

(com distribuição de senhas,

por ordem de chegada)

Clemente Ferreira – 20/03/2023 8h as 12h

Parque São Sebastião – 21/03/2023 a partir das 8h

Parque Alegria* - 22/03/2023 a partir das 8h

Parque Boa Esperança – 23/03/2023 a partir das 8h

Parque Nossa Senhora da Penha e Quinta do Caju –

20/03/2023 13h as 17h

Reunião de Boas Vindas

(Geral)

24/03/2023 às 19h – Auditório Gol de Letra

25/03/2023 às 10h – Auditório Gol de Letra

Matrícula de Vagas Ociosas

27/03 a 31/03/2023